quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Contrato

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
       Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
  CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
           E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
               CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

1

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 210/2021

DISPENSA Nº 012/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2021

Contrato de Fornecimento que entre si
celebram o MUNICÍPIO DE CORDEIROS -
PREFEITURA MUNICIPAL e a empresa
JAMILLY DE MOURA PEREIRA SANTOS -
EPP.

Pelo presente instrumento de Contrato de Fornecimento pactuam, entre si, o
MUNICÍPIO DE CORDEIROS - PREFEITURA MUNICIPAL, Estado da Bahia, inscrita
no CNPJ nº 13.694.468/0001-75, com sede na Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104,
Bairro Centro, CEP: 46.280- 000, em Cordeiros – BA, representado neste ato pelo
Prefeito Municipal, SR. DELCI ALVES LUZ, brasileiro, maior, agente político,
Identidade nº 0802907105 – SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 894.360.085-20,
encontradiço a Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104, Bairro Centro, CEP: 46.280-
000, em Cordeiros – BA, aqui denominado CONTRATANTE, e do outro lado a
empresa JAMILLY DE MOURA PEREIRA SANTOS - EPP, CNPJ nº
08.585.030/0001-19, com sede a Avenida Dr. Guilherme Dias, nº 129, Bairro Centro,
na cidade de Brumado, Estado da Bahia, neste ato representada pela Sra. JAMILLY
DE MOURA PEREIRA SANTOS, brasileira, maior, capaz, Identidade nº 12.918.028-
94 e CPF nº 012.513.065-19, residente e domiciliado na Rua Maria Cândida de Jesus,
nº 174, Bairro Olhos D’água, na cidade de Brumado, Estado da Bahia, aqui
denominado CONTRATADO, resolvem celebrar entre si o presente Contrato de
Fornecimento, que será regido pelo art. 24, II da Lei 8.666/93 e suas respectivas
alterações, e pelo disposto nas cláusulas seguintes:

DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente Contrato tem como objeto o fornecimento de
equipamentos para o Projeto Estação Juventude, conforme Termo de Referência do
Projeto e proposta da empresa.

DA LICITAÇÃO
CLÁUSULA SEGUNDA – O fornecimento desta natureza enquadra-se na hipótese
da modalidade de DISPENSA, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

DAS OBRIGAÇOES
CLAUSULA TERCEIRA - O CONTRATADO deverá fornecer o objeto contratado pela
CONTRATANTE, livre de quaisquer ônus ou encargo.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D226CA5DF12B7226967F83B7B92B844

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
       Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
  CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
           E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
               CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

2

CLAUSULA QUARTA - Será de responsabilidade do CONTRATANTE, após a
assinatura deste instrumento, os impostos e taxas que incidirem sobre os produtos.

DO PREÇO
CLAUSULA QUINTA - O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, pelos produtos
objeto deste contrato, a quantia global de R$ 11.582,38 (onze mil, quinhentos e oitenta
e dois reais e trinta e oito centavos).

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
 VALOR

 UNITÁRIO   TOTAL

1

Impressora com tecnologia Laser ou Led; padrão de cor
monocromático; tipo
multifuncional (imprime, copia, digitaliza, fax); memória 128 MB;
resolução de
impressão 600 x 600 DPI; resolução de digitalização 1200 x 1200 DPI;
resolução de
cópia 600 x 600; velocidade de impressão 30 PPM preto e branco;
capacidade da
bandeja 150 páginas; ciclo mensal 30.000 páginas; fax 33.6kbps
opcional; interfaces
USB, rede ethernet 10/100 e WIFI 802.11 b/g/n ; frente e verso
automático; o produto
deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia
mínima de 12 meses.

UND. 1  R$     2.010,02   R$     2.010,02

2

Computador portátil (notebook) com processador no mínimo Intel core
i5 ou AMD a10
ou similar; 1 (um) disco rígido de 500 GIGABYTES velocidade de rotação
7.200 rpm;
unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; memória
RAM de 08
(oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro)
gigabytes cada, do tipo SDRAM DDR4 2.133 MHZ ou superior; tela LCD
de 14 ou 15 polegadas widescreen,
suportar resolução 1.600 x 900 pixels; teclado deverá conter todos os
caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas
posições do teclado padrão abnt2; mouse touchpad com 02 (dois)
botões integrados; mouse óptico com conexão USB e botão de
rolagem (scroll); interfaces de rede 10/100/1000 conector rj-45 fêmea
e WIFI padrão IEEE 802.11a/b/g/n; sistema operacional Windows 10
pro (64 bits); bateria recarregável do tipo íon de lítion com no mínimo
06 (seis) células; fonte externa
automática compatível com o item; possuir interfaces USB 2.0 e 3.0, 01
(uma) HDMI ou
display port e 01 (uma) VGA, leitor de cartão; webcam FULL HD
(1080p); deverá vir
acompanhado de maleta do tipo acolchoada para transporte e
acondicionamento

UND  1  R$     4.912,36   R$     4.912,36

3

Caixa de som Amplificada Formato retangular; Potência RMS 80W;
Bluetooth, entrada
USB, SD card e sintonizador/receptor FM com controle remoto /
Auxiliar - tablets,
celulares, MP3, CD, DVD, TV / Microfone; Tocador de áudio digital;
Voltagem bivolt;
Frequência: 50/60Hz; 2 entradas independentes de microfones,
equalizador 2 vias
(graves/agudo); Dimensões: Altura: 56,5 cm. Largura: 42,3 cm.
Profundidade: 25,2 cm.

UND  2  R$        850,00   R$     1.700,00

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D226CA5DF12B7226967F83B7B92B844

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
       Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
  CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
           E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
               CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

3

4
Televisão Tamanho da Tela: de 32" até 41" HD Entrada HDMI,
Tipo LED, Com Conversor
Digital, Portas USB.

 UND 1  R$     1.900,00   R$     1.900,00

5 Aparelho de som com Entrada USB e reprodução de CD/MP  UND 2  R$        530,00   R$     1.060,00

Parágrafo primeiro. Não será admitido pagamento adiantado produto não fornecido.

Parágrafo segundo. O fornecimento será dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias
úteis do recebimento da ordem de fornecimento.

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
CLAUSULA SEXTA - Os pagamentos pelo fornecimento serão devidos, observadas
o efetivo fornecimento.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CLÁUSULA SÉTIMA – A despesa decorrente deste contrato decorrerá por conta da
seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;

PROJETO/ATIVIDADE: 2.113 -MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DA
JUVENTUDE; 2.116 -MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DECULTURA,
ESPORTE E LAZER;

ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOAJURÍDICA; 33903000000- MATERIAL DE CONSUMO; 44905200000 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

DO PAGAMENTO
CLÁUSULA OITAVA – O pagamento será efetuado em moeda corrente, até 08 (oito)
dias após apresentação da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestada a execução do
contrato pelo setor competente do CONTRATANTE.

DOS PRAZOS
CLAUSULA NONA - O prazo para execução do objeto do presente contrato será da
data de assinatura do presente até 31/12/2021 ou após fornecimento total dos
produtos, salvo por comprovado motivo de força maior, podendo ser prorrogado nos
termos da Lei Federal nº 8.666/93.

DA PUBLICAÇÃO
CLÁUSULA DECIMA – Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação
deste contrato, por extrato, até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura.

DAS ALTERAÇÕES

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D226CA5DF12B7226967F83B7B92B844

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
       Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
  CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
           E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
               CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

4

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - O presente contrato poderá ser alterado nos casos
previstos pelo disposto no artigo 65, do Estatuto Licitatório.

CONDIÇÕES GERAIS
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Caso após a execução do objeto contratado, for
apresentado algum defeito, o CONTRATADO se responsabilizará pelo conserto.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O presente contrato passa a valer a partir da
assinatura pelas partes, obrigando-se a ele os herdeiros ou sucessores das mesmas.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
CLAUSULA DECIMA QUARTA
I) - Manter-se, durante toda execução do Contrato, em compatibilidade com as
obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação
exigidas (Inciso XIII, Art. 55, da Lei n.º 8.666/93).

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
CLAUSULA DECIMA QUINTA
I - Promover através do executor do Contrato, o acompanhamento e a fiscalização do
bem a ser entregue, comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer
fatos que, a seu critério, exijam medidas por parte desta;
II - Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com as condições e prazos
estabelecidos neste Contrato.

DOS DIREITOS DOS CONTRATANTES:
CLAUSULA DECIMA SEXTA
A - CONSTITUI DIREITOS DA CONTRATANTE:

1º -  Alterar o Contrato com as devidas justificativas, nos casos enumerados nos
incisos I e II e alíneas deste artigo 65, da Lei 8.666/93.

2º - Em havendo alteração unilateral do contrato que aumente os encargos do
contratado, a Administração deverá restabelecer, por aditamento, o equilíbrio
econômico-financeiro inicial. Art. 65, § 6º, da Lei 8.666/93.

3º - Exigir o cumprimento fiel do contrato pelas partes, de acordo com as cláusulas
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas consequências de
sua inexecução total ou parcial. Art. 66, da Lei 8.666/93.

4º - Obrigar o Contratado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios
defeitos ou incorreções resultantes da execução dos serviços e/ou entrega do bem.

5º - Responsabilizar o Contratado pelos danos causados diretamente à
Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D226CA5DF12B7226967F83B7B92B844

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
       Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
  CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
           E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
               CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

5

contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o
acompanhamento pelo órgão interessado, Art.7 da Lei 8.666/93.

6º - Responsabilizar o Contratado pelos encargos trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato. (art. 71 "caput" da Lei
8.666/93).

7º - A inadimplência do contratado, com referência aos encargos estabelecidos neste
artigo, não transfere à Administração Pública a responsabilidade por seu pagamento,
nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização.

8º - A Administração rejeitará no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento
executado em desacordo com o contrato. Art. 76 da Lei 8.666/93.

9º - A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as
consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento. Art. 77 da Lei
8.666/93.

10º - O descumprimento total ou parcial das cláusulas descritas neste contrato,
implicará nas consequências previstas no Art. 78 e incisos da Lei. 8.666/93.

B - CONSTITUI DIREITOS DA CONTRATADA:

1º - Em caso de rescisão, com base nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei 8.666/93,
sem que haja culpa do contratado, será este ressarcido dos prejuízos regulamentares
comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a:

I . devolução de garantia se for o caso;

II. pagamentos devidos pela execução do contrato até a data da rescisão;

III. pagamento do custo da desmobilização.

2º - Rescindir o contrato, em caso de supressão, por parte da Administração, de
obras, serviços ou compras, acarretando modificação do valor inicial do contrato além
do limite permitido no § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93.

3º - Suspender o contrato, em caso de atraso de pagamento superior a noventa
dias, até que seja normalizada a situação. Art. 79, inc. XV, da Lei 8.666/93.

4º - Direito a prorrogação do contrato, ocorrendo impedimento, paralisação ou
sustação do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente
por igual tempo. Art. 79, § 5º, da Lei 8.666/93.

5º - Direito a indenização no caso de nulidade do contrato, se este houver
executado até a data em que ela for declarada e por outros prejuízos regularmente

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D226CA5DF12B7226967F83B7B92B844

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
       Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
  CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
           E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
               CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

6

comprovados, contanto que não lhe seja imputável, promovendo-se a
responsabilidade de quem lhe deu causa. Art. 59, § único, da Lei 8.666/93.

SANÇÕES, MULTAS E PENALIDADE PELO INADIMPLEMENTO CONTRATUAL:
CLAUSULA DECIMA SÉTIMA
O descumprimento, pela Contratada, de quaisquer cláusulas e/ou condições
estabelecidas no presente instrumento ensejará a aplicação, pela Contratante, das
sanções constantes nos artigos 86 e 87 da Lei n.º 8.666/93, a saber:
I.  Advertência;

II.  Suspensão do direito de licitar e impedimento de contratar com a
Administração pelo período de até 24 meses;

III.  Multa de 1% (um por cento), por dia de atraso na prestação do serviço, ou
parte deste, calculada sobre o valor correspondente.

IV.  Multa de 10% (dez por cento) do valor contrato, pela não prestação de
serviços;

V.  Multa de 5% (cinco por cento) pela prestação dos serviços fora das
especificações estabelecidas pela Contratante, aplicada sobre o valor contratado;

VI. Declaração de idoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública.

DA RESCISÃO/DIREITOS DA ADMINISTRAÇÃO
CLAUSULA DECIMA OITAVA
Ocorrendo as situações previstas nos arts. 77 e 78 da Lei n.º 8.666/93, o presente
contrato poderá ser rescindido, na forma prescrita nos arts. 77 e 80 da mesma Lei.

Parágrafo Primeiro – A inexecução total ou parcial do contrato, prevista no art. 77 do
referido diploma legal, ensejará sua rescisão, com as seguintes consequências
contratuais:

I. aplicação das penalidades previstas na Cláusula Segunda;

II. execução da garantia contratual, se houver;

III. retenção dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuízos
causados à Administração.

DA FISCALIZAÇÃO
CLÁUSULA DÉCIMA NONA
I - No curso da prestação dos serviços, caberá à CONTRATANTE, o direito de
fiscalizar a fiel observância das disposições contratuais, promovendo a aferição
qualitativa dos serviços prestados.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D226CA5DF12B7226967F83B7B92B844

quarta-feira, 27 de outubro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
       Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
  CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
           E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
               CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

7

II - A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada por servidor
designado para tal fim.

III - A fiscalização exercida pela CONTRATANTE não implica em corresponsabilidade
sua ou do responsável pelo acompanhamento do contrato, não excluindo nem
reduzindo a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser
causados à contratante ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa
ou dolo da contratada na execução do contrato.

DO FORO
CLÁUSULA VIGÉSIMA – Fica eleito o Foro da sede do CONTRATANTE para dirimir
quaisquer questões oriundas do presente contrato.

E, assim, por estarem de acordo com os termos do presente Instrumento, após lido e
achado conforme, ambas as partes o assinam na presença das testemunhas abaixo,
extraindo-se as copas necessárias à sua execução, nos termos previstos na
legislação vigente.

Cordeiros – BA, 15 de outubro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
CNPJ: 13.694.468/0001-75
Delci Alves Luz – Prefeito

CONTRATANTE

EMPRESA: JAMILLY DE MOURA PEREIRA SANTOS - EPP
CNPJ nº 08.585.030/0001-19

Jamilly de Moura Pereira Santos
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

____________________________  ____________________________
RG/CPF_____________________  RG/CPF_____________________

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D226CA5DF12B7226967F83B7B92B844

		2021-10-27T08:46:31-0300